

Konkrete forslag fremkommet ved høring af Social Strategi

Høringspart	Forslag	Bemærkning	Kræver tilføjelse
Kommuner			
Holstebro og Silkeborg kommuner	En tydeligere definition af, hvad specialisering er og af regionens specialiseringsprofil	De sociale tilbuds specialiseringsprofil udvikles løbende jf. rammeaftalerne, den konkrete efterspørgsel og samarbejdet med de enkelte kommuner eks. gennem partnerskabsaftaler.	Nej
KKR Silkeborg Kommune	Ønsker et bud på finansieringen af Social Strategi	Det fremgår af dagsorden til Regionsrådsmøde d. 26.6. 2013 og af Bent Hansens høringsbrev, at strategien vil blive gennemført over en årrække indenfor de allerede givne økonomiske rammer. Dette vil blive gentaget i forordet til Social Strategi. Mange handleplaner medfører ingen merudgifter.	Ja
KKR Viborg Kommune	Det efterlyses, at det tværsektorielle samarbejde fremhæves tydeligere i strategien	For at tydeliggøre intentionerne om, at styrke det tværsektorielle samarbejde udbygges afsnittet "Koordinering på tværs" side 24.	Ja
KKR Viborg Kommune	Det anbefales, at der afprøves andre mindre vidtgående koordineringsværktøjer end forløbsledelse	Forslaget indarbejdes som tilføjelse til handleplanen s. 24 om afprøvning af forløbsledelse som samarbejdsform – i forbindelse med en udbygning af afsnittet om "Koordinering på tværs" (s. 24).	Ja
KKR Viborg kommune	Udslusning af borgere fra regionale tilbud bør tydeliggøres i Strategien. Kommunerne indgår gerne i et samarbejde om at udvikle et koncept for udslusning. Både Regionen og kommunerne kan foretage udslusningen	Der arbejdes aktivt med at tilrettelægge en god og planlagt udslusning sammen med kommunerne. Forslaget om udvikling af et koncept vil blive drøftet med kommunerne i forbindelse med implementeringen af strategien	Nej
Herning Kommune	Der ønskes indarbejdet et beskæftigelsesfremmende sigte i strategien	Intentionen om at medvirke til at arbejde målrettet med rehabilitering og inklusion, herunder hjælp til uddannelse og beskæftigelse er nævnt i strategien (s. 20).	Nej
Bruger- og pårørende foreninger			
DE9	At der i handleplanen om forebyggelse af magtanvendelse udtrykkeligt udtrykkes ønske om at reducere magtanvendelsen – gerne med konkrete mål for reduktionen.	Handleplanen om forebyggelse af magtanvendelse (s. 30) omformuleres, så denne udtrykker en klar ambition om både at forebygge og reducere magtanvendelse. Det er ikke muligt at opstille meningsfulde måltal	Ja

DE9	At der gøres en særlig indsats for borgere med en medicinsk risikoprofil (fx patienter der behandles med flere slags antipsykotika eller medicin, der vides at øge risikoen for utilsigtede hændelser)	Forslaget om at gøre en særlig indsats for borgere med medicinsk risikoprofil indarbejdes som ny handleplan i afsnittet Øget sundhed s. 34	Ja
DE9	Det foreslås, at der foretages obduktion i alle tilfælde, hvor brugere af det specialiserede socialområde dør af uforklarlige årsager	Forslaget tages op med politidirektørerne på et kommende samarbejds-møde. Det er politiet, der beslutter om der skal gennemføres et retslægelig tilsyn, som kan resultere i obduktion	Nej

Regioner, herunder danske regioner

Der er ingen konkrete forslag fra regionerne.

Faglige forbund

Danske Fysioterapeuter	At der udarbejdes en plan for, hvordan kommunerne inddrages i arbejdet med Social Strategi og tværgående samarbejde	Der vil ifbm. implementering af strategien være fokus på bred inddragelse af aktører	Nej
Danske Fysioterapeuter	Det foreslås, at borgere i regionens sociale tilbud screenes for livstidssygdomme	Handleplanen om udbredelse af projekt Sundhed på Tværs (s. 34) til alle specialområder indebærer løbende sundhedstjek ved egen læge	Nej
Danske fysioterapeuter	Der bør indføres bindende planer for at sikre, at borgeren får en sammenhængende behandling selvom de skifter mellem sektorer	Der arbejdes i dag med konkrete aftaler, som skal sikre sammenhængende behandling i tilfælde, hvor det har særlig relevans. Regionen og kommunerne samt almen praksis arbejder løbende med at styrke sammenhæng i behandling bl.a. ved arbejdet med at udvikle sundhedsaftalerne	Nej
Danske fysioterapeuter	Der bør på alle bosteder være sundhedspolitikker med fokus på KRAM faktorerne og tilknyttede medarbejdere med de relevante kompetencer til at varetage udmøntningen	Arbejdet med KRAM faktorerne vil eksplicit blive fremhævet i afsnittet Øget Sundhed (s. 33). Der er i strategien (s. 34) formuleret handleplaner for at arbejde med Kost, Rygning, Alkohol og Motion med henblik på at støtte borgerne i sunde vaner og livsstilsomlægning	Ja
Danske Fysioterapeuter	Det foreslås at der arbejdes med fysisk aktivitet og kropsbevidsthed som en del af arbejdet med at forebygge magtanvendelser	Forslaget tages op i forbindelse med den videre implementering af strategien	Nej
Dansk Sygeplejeråd	Sammenhæng i borgerens forløb skal tænkes bredt. Det er nødvendigt at indtænke f.eks. kriminalforsorgen, misbrugscentre, politi, boligforeninger, banker mv.	For at tydeliggøre intentionerne i strategien om at styrke det tværsektorielle samarbejde udbygges afsnittet "Koordinering på tværs" side 24.	Ja

Dansk Sygeplejeråd	Det foreslås, at der anføres eksplicitte målsætninger for skabelsen af lighed i sundhed, og at der udarbejdes handleplaner for indsatsen	Det falder ikke indenfor det regionale socialområdes opgaveområde at skabe lighed i sundhed, men det er en vigtig opgave for socialområdet generelt at øge sundheden for borgere indskrevet på regionens sociale tilbud. Dette er også formuleret som strategi s. 34, ligesom der er formuleret konkrete handleplaner for indsatsen	Nej
Dansk Sygeplejeråd	Det foreslås, at der tilføjes en handleplan om, at medarbejderne rustes til at vurdere og håndtere borgernes samlede sundhedstilstand	Forslaget tages op i forbindelse med gennemførelse af handleplanerne om udarbejdelse af en overordnet samt lokale kompetenceudviklingsstrategier jf. s. 9	Nej
Øvrige eksterne samarbejdspartnere			
Der er ingen konkrete forslag fra øvrige eksterne samarbejdspartnere			
Specialområderne i Region Midtjylland			
Specialområde Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge	Social Strategi skal ikke give anledning til en fejlagtig opfattelse af, at borgere indskrevet i det regionale socialområde har relativt bedre adgang til sundhedsydelse	Strategien omfatter alene det regionale socialområde, og der er ikke i denne lagt op til at borgere, der modtager et regionalt tilbud skal have en bedre adgang til sundhedsydelse end regionens øvrige borgere	Nej
Specialområde Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge	Det foreslås, at udtrykket " <i>de rette kompetencer skal være til stede i forhold til specialområdernes nye opgaver</i> " præciseres, så kompetencerne hos medarbejdere uden pædagogisk uddannelse anerkendes	Både formelle kompetencer og kompetencer opnået gennem erfaring vil blive taget i betragtning ifbm. udmøntningen af handleplanerne om, at udarbejde en overordnet rekrutterings- og kompetenceudviklingsstrategi samt lokale kompetenceudviklingsstrategier jf. s. 9	Nej
Specialområde Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge	At det anføres, at den samlede tid, som går til dokumentation, ikke må øges eller kommer til at ske på bekostning af kerneydelserne	Der vil i forbindelse med det videre arbejde med Dansk kvalitetsmodel på socialområdet og implementering af tilsynsreformen være stort fokus på tidsanvendelsen ved dokumentation.	Nej
Specialområde Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge	At et mål er, at påvirke lovgivningen og reglerne på magtanvendelsesområdet mhp. at øge de ansatte og de anbragte borgers sikkerhed. Reglerne foreslås ændret, så magtanvendelsesreglerne for unge under 18 år kan anvendes ift. 18-årige, som er anbragt med under 18-årige på børne- og unge tilbud	Der undersøges nærmere, om der er anledning til at søge magtanvendelsesreglerne ændret.	Nej

Specialområde Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge	Det bør anføres, at også lederne – herunder områdelederne er omfattet af de kommende kompetenceudviklingsplaner på socialområdet	Lederne – herunder områdelederne vil også være omfattet af de kommende kompetenceudviklingsplaner	Nej
Specialområde Socialpsykiatri Voksne	Der savnes indledningsvist en overordnet ramme, herunder eksempelvis en reference til Servicelovens § 1 og handicapkonventionen samt en definition og afklaring af rehabiliteringsbegrebet, ligesom recovery begrebet savnes	Af hensyn til læsbarheden er henvisninger til lovgivning og konventioner samt definitioner generelt udeladt. Recovery er et relevant begreb i forhold til en række målgrupper, men ikke alle. Der anvendes i strategien bredere udtryk som "støtte til udvikling og mestring af eget liv" og "styrke borgernes evner til aktivt medborgerskab og fastholdelse af opnåede færdigheder"	Nej
Specialområde Socialpsykiatri Voksne	Der savnes en reference til arbejdsmarkedet under oversigten over samarbejdspartnere	For at tydeliggøre intentionerne om at styrke det tværsektorielle samarbejde udbygges afsnittet "Koordinering på tværs" (s. 24). Således vil også samarbejdsparter på arbejdsmarkedsområdet blive nævnt	Ja
Specialområde Socialpsykiatri Voksne	At det tydeliggøres, at misbrugsbehandling ikke altid sigter på misbrugsophør, men også på, hvordan en borger med misbrugsproblemer kan leve med sit misbrug	Strategien beskriver alene vigtigheden af et velfungerende og smidigt samarbejde omkring misbrugsbehandlingen. Formålet med behandlingen må defineres nærmere i forhold til den enkelte borger	Nej
Specialområde Socialpsykiatri Voksne	I afsnittet om ny teknologi savnes en tilføjelse om optimeret anvendelse af det eksisterende udstyr samt en kobling i form af undervisning i anvendelse af ny teknologi	Begge forslag tages op i forbindelse med implementering af handleplanerne for innovation og ny teknologi (s. 14)	Nej
Specialområde Kommunikation og Undervisning	Det foreslås, at der peges på, at man ikke kan levere stadig mere specialiserede opgaver til den samme pris eller lavere pris for mindre specialiserede opgaver	Den økonomiske problemstilling fremhæves i strategien som et af det regionale socialområdes store udfordringer (s. 3). Som udgangspunkt er det en opgave at finde fagligt og økonomisk effektive løsninger, som svar herpå. I enkelte sammenhænge kan det være nødvendigt, at drøfte løsningsmuligheder, herunder økonomiske i samarbejde med brugerkommunerne.	Nej
Specialområde Kommunikation og Undervisning	Det anføres, at innovation kan kræve organisatoriske ændringer	Der vil være opmærksomhed omkring problemstillingen i forbindelse med implementeringen af handleplanerne om innovation og anvendelse af ny teknologi (s. 14)	Nej
Specialområde Kommunikation og Undervisning	Det anføres, at der er et særligt behov for at udvikle Specialområdets samarbejde med somatikken	Der vil blive taget initiativ til en særlig drøftelse af mulighederne for at udvikle specialområdets samarbejde med det somatiske sundhedsområde	Nej

Internt i Region Midtjylland			
Psykiatri og Social Hoved MED udvalg	Der foreslås en implementeringsplan, hvori initiativerne bl.a. prioriteres, og der inddrages en bred deltagerkreds i udarbejdelsen heraf	Arbejdet med implementeringen vil blive fastlagt gennem en plan, hvor initiativerne løbende prioriteres under inddragelse af en bred kreds af relevante aktører	Nej